⁵¹ Cfr. MINGUIJÓN: *Historia del Derecho Español...*, cit., p. 65. BENEYTO: *Instituciones...*, cit., p. 103. FONT: «La ordenación...», cit., pp. 193 a 203.

⁵² Cfr. PRIETO BANCES: «Los notarios...», cit., p. 128 y 129.

solo existe bien deslindado un derecho de viudedad ó de supervivencia en favor de la mujer. Así es que *segun* sus disposiciones, si el marido *moria* antes que la mujer, esta *adquiria* una parte de las ganancias que *solia* ser la tercera; mas si *moria* ella antes que el marido nada *transmitia* á sus herederos. Era *este*, pues, un derecho eventual para el caso de que sobreviviera la mujer, diferente del de ganancias que siempre la corresponde. Mas en el Fuero Juzgo, por el contrario, la verdadera comunidad de las ganancias (...) aparece de una forma clara, y produce sus efectos tanto sobre el marido como sobre la mujer...»⁵³.

Esa verdadera comunidad de las ganancias a la que acabamos de hacer mención aparecerá –a mediados del siglo VII– recogida en el *Liber Iudiciorum* de Recesvinto dentro del Libro IV –*De origine naturali*–, Título II –*De successionibus*–, Ley XVI –*De his quae vir et uxor in coniugio constituti conquirere potuerint*–:

*Dum cuiuscumque dignitatis aut mediocritatis mariti persona uxori fuerit nobiliter atque competenter adiuncta, et pariter viventes aliquid augmentaverint, vel in quibuscumque rebus quippiam profligasse visi fuerint, atque proveniat, ut unus ex eis maioris rei et facultatis dominus sit, de omnibus augmentis, et profligationibus pariter conquisitis, tantam partem unusquisque obtineat, quantam eius facultatem fuisse omnimodis sibi debita vel habita possessio manifestat. Ita ut si æqualis abundantiae domini sunt, pro parvis rebus contentionis intemperantiam non adsumant. Quia difficile est, ut in tanta æquitate facultas eorum possit æquari, ne in quocumque videatur una pars alteri superesse. Nam si evidenter unius facultas alterius possibilitatem transgredi videatur, ut superius dictum est, iuxta quantitatem debitæ possessionis erit et divisio portionis, quam sibi post uniuscuiuscumque mortem vindicabit persona suppressis, et aut filiis suis aut propriis relinquat hæredibus, aut certe de ea facere quod voluerit, licentiam habebit. Eadem quoque ordinationis forma, tam in viris quam in uxoribus, erit omnimodis observanda. De illis autem rebus, quibus in amborum nomine inveniuntur scripturæ confectæ, iuxta conditionem ipsius scripturæ, pertineat illis et divisio rei, et possessio iuris. Quod vero maritus, aut de extraneorum lucris, aut in expeditione publica conquisivit, aut de principis, vel patroni atque amicorum conlatione promeruit, filii vel hæredes eius ad integrum sibi vindicabunt, aut quod exinde voluerint iudicare, licenter illis erit plenam potestatem habere. Similis erit et de mulieribus conditio, si quorumcumque munere videantur aliquid percepisse*⁵⁴